par la grace de nostre Dieu, lequel nous prions, Monsieur mon cousin, vous conseruer

longuement en toute prosperite
1

et parfait contentement. De nostre Palais de Sainte

Croix ce Decembre 1590.

Indorsed : Le Eoy d'Escosse a Monsieur le Viconte de Turenne.
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SIXTEEN LETTERS,—The Master of Rhodes to King James the

Fifth of Scotland ; Frederick the Second and Christian

the Fourth, Kings of Denmark, and Sophia, Queen of

Denmark, the Dukes of Mecklenburg and Pomerania,

to King James the Sixth; also Letters to Sir John

Maitland, Lord Chancellor of Scotland.

1530—1618.

77. The Master of Rhodes to James the Fifth, King of Scotland—
Informing him of the loss of Ehodes, and the settlement of the Order in

Malta, Gozzo, and Tripoli. 10th September 1530.

Serenissime ac Potentissime Princeps,—Cum amissa Ehodo ab immanissimis nostras

fidei hostibus crudeliter occupata, octauum iam annum misere uagaretur haec Hierosoly-

mitana religio per alienas sedes, neque locum haberet quo se recipere posset, Caesarea

Maiestas aegre ferens earn sic afflictari et errantis misertus Melitam et Goziram insulas,

arcemque Tripolis in continenti Africa?, ubi consistere possemus et arma pro nostro

institute et solito in perfidos crucis hostes exercere, liberas dedit et in j^erpetuuin

retinendas et habitandas concessit huic militise et religioni Hierosolyniitanaa
;
quarum-

quidem situs adeo commodus est et oportunus ad sedes nostras stabiliendas, et tutandam

rempublicam Christianam ut commodiorem ne desiderare quidem potuissemus, ut pote

quag exiguo freto ab Africa diuidantur et pyratarum in haec maria aditui et insultibus

obiectae et expositae sint. Cuius rei Maiestatem vestram certiorem reddere ex debito

nostro esse censuimus, quern inter reliquos Christianos principes, patronum et protec-

torem nostrum agnoscimus et colimus. Supiiliciter rogantes ipsam Maiestatem vestram

ut pro sua dementia et benignitate nos et res nostras uehementer commendatas haberet,

et solito fauore prosequi uelit
; quod ab ipsa humanissima et uere regia praestatum iri

non diffidimus. Quam diu et feliciter uiuere et ualere optamus et precanmr. Ex

Syracusis, x Septembris MDXXX.

Maiestatis vestrae Eegias humillimus et obedientissimus seruitor, Magister Ehodi,

P. DE VlLLERS LlSLEADAM.

Serenissimo ac Potentissimo Scotia? Eegi, domino nostro.

52 LETTERS FROM THE KING OF DENMARK, ETC. [1585.

78. Frederick the Second, King of Denmark and Norway, to James the

Sixth, King of Scotland—Asking him to receive Mandropius Parsberg

in Hagisholm and other envoys. 4th May 1585.

Fridericvs Secvndus, Dei gratia, Danise, Noruagiae, Vandalorum, Gotthorumque Eex,

Dux Slesuici, Holsatiae, Stormarise, ac Dittmarsise, Comes in Oldenburg et Delmenhorst

etc., Serenissimo Principi, Domino Jacobo, Scotorum Regi, fratri et consanguineo nostro

charissimo, salutem et continuum felicitatis incrementum. Ablegauimus ad Sereni-

tatem vestram cum certis mandatis, harum latores, generosos, nobiles, et doctos viros,

nostros ac regni nostri senatores et consiliarios, ac subditos fideles nobis dilectos,

Mandropivm Parsberg in Hagisholm, Henricum Belovivm in Spotterup, hasredes, et

Nicolavm Theophilvm, Legum Doctorem, earundemque in Academia nostra Hafniensi

professorem, vt de nonnullis rebus, nostro nomine cum Serenitate vestra coram agerent

atque tractarent. Qvare Serenitatem vestram rogamus quam possumus amanter, vt

eos vbi venerint, clementer admittat, audiat, rebusque quas proponent, vtpote mandatis

nostris, plenam fidem, ceu nobis ipsis habeat, tandemque cum idoneo responso, expecta-

tion nostra amicitiaque veteri digno ac iuri sequoque consentaneo, mature dimittat.

Id erit nobis vehementer gratum, dabimusque vicissim oj>eram, ne in mutua nostras

amicitise, coniunctionis, vicinitatisque obseruantia et cultu, Serenitas vestra, quam hisce

optime diutissimeque valere iubemus, quidquam iure desiderare possit. Datss e Eegia

nostra Fridrichsbvrg, die 4 Maii Anno 1585.

Fridericus Rex.

Serenissimo Principi, Domino Jacobo Scotorum Eegi, fratri et consanguineo nostro

charissimo etc.

79. James the Sixth, King of Scotland [to The King of Sweden]—On

behalf of Andrew Keith, Lord of Dingwall, to allow him to return to Scot-

land. Draft. Circa 1585.

Serenissime Princeps, frater et consanguinee charissime,—Cum generosus et nobilis

dominus Andreas Keith, dominus de Dignaualle, ac eques auratus a Forssaholm, natus

noster subditus, octodecim iam elapsos annos, in seruimine vestre Serenitatis, pacis

bellique tempore, attrita iuuentute transegerit, idque quo magis ad vestre Serenitatis

placitum factum sit, eo magis nobis gratum esse vestra Serenitas sibi persuadeat : Et

quia illi propter eius virtutem, quamquidem vestre Serenitati iamdudum perspectam

probatamque ,esse cognouimus, redditus et baronatum hie in sua patria clementer

dedimus ; cuius vicissim operam et diligentiam, si vestre Serenitatis bona venia fieri

contingat, nobis quoque et nostro regno usui fore speramus. Petimus amice, ut ei cum
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sua coniuge, patriae solum, cognatos, bonaque sua inuisendi, nostra causa, facultatem

vesfcra Serenitas clementer concedat ; vt per aliquod tempus, apud nos, in sua patria

(que omnibus probis et vere nobilibus cliara esse debet), commorari possit. Et sicut

ipse, vestre Serenitatis regiam clementiam et munificentiam (de qua non parum se

iactitat), necnon procerum vestri regni optima officia, que satis ample expertus est ; ita

quoque, si quando cum coniuge hue in nostrum regnum venerit, idem sibi possit

polliceri. Et quia intelleximus eius coniugem ex regia vestra familia oriundam esse,

maiori gratia et regia dementia vtriusque personam nobis commendatam habebimus :

Denique, cum ita vestre Serenitati, aut illis metipsis visum fuerit, reditus in Sueciam

liberrimus concedetur. Speramus igitur, Serenitatem vestram, pro mutua et fraterna

beneuolentia, que semper inter hec regna intercessit, hoc nobis non negaturam. Habebit

nos vicissim vestra Serenitas ad quoduis necessitudinis studium et officium, quo

amicitia nostra mutua augeri et coalescere queat, paratissimos. Deus Optimus Maxi-

mus vestram Serenitatem cum Eegina juuene et liberis, in florenti rerum statu quam

diutissime saluam seruet et incolumem.

80. Christian the Fourth, King of Denmark and Norway, to James the

Sixth, King of Scotland—Enclosing a complaint by the Magistrates of

Bremen. 30th October 1590.

Christianus Quartus, Dei gratia, Danise, Noruagiae, Vandalorum Gotthorumque Eex

Electus, Dux Slesuici, Holsatiae, Stormariae, Dithniarsiae, Comes in Oldenburg et Del-

menhorst, Serenissimo Principi, Domino Jacobo Scotorum Regi, consanguineo, affini

et fratri nostro charissimo, salutem, et continuum felicitatis incrementum.

Serenissime Kex, consanguinee, affinis, et frater charissime,—Quanto studio Magis-

trates Bremensis, pro sua in nos obseruantia, ciuium quorundam suorum, in Serenitatis

vestrae salo, sestate prseterita misere spoliatorum, causam nobis exponat ; eandemque

Serenitati vestrae a nobis commendari flagitet, ex Uteris eorum (quas hisce inclusimus)

ad nos datis, Serenitas vestra liquidius cognoscet. Nos quidem, etsi facile intelligamus

Serenitatem vestram absque ullius intercessione, non solum regio suo officio in causa

ilia coguoscenda non defuturam ; uerum etiam relligioso ac sine ambagibus iudicio ex

aequo et bono, misere spoliatis hominibus expeditam et facilem iusticiam administra-

turam : tamen huic petitioni ut subscriberemus facile passi sumus nos adduci, cum ob

cequitatem ipsam, turn etiam quod in primis regii muneris esse statuamus, iustas

afflictorum hominum causas quacunque ratione promouere ac subleuare. Amanter

igitur ac fraterne a Serenitate vestra petimus, talem se erga supplices istos gerat, ut

intelligant Serenitatem vestram commendationis nostras rationem non paruam habuisse.

Erit hoc per se iustum, et regio Serenitatis vestrae officio diguum, nobis gratissimum
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eoque ipso Serenitas vestra totam ciuitatem Bremensem sibi reddet deuinctissimarn.

Serenitatem vestram dm et feliciter inoolumem et florentem esse ex animo precamur.

Datse e Regia nostra Coldinga, xxx Octobris anno 1590, sub sigillo nostro regio,

subscribentibus nostris ad regni gubernationem deputatis senatoribus.

Nicolaus Ivaas ss*. Georgius Rossenkrantz ss'.

Serenissimo Principi, Domino Jaoobo Sexto, Scotorum Regi, consanguineo, aftmi

et fratri nostro oharissimo.

81. Sophia, Queen of Denmark, to her son-in-law, James the Sixth, King of

Scotland—That she was on her way to her daughter, Elizabeth, Duchess

of Brunswick, who was near her confinement. 2d March 1591.

Sophia, Dei gratia, Dania?, Noruagise, Vandalorum Gotliorumque Regina, Ducissa

Slesuici, Holsatise, Stormarise, atque Dictmarsise, Comitissa in Oldenburg et Delmen-

horst, Vidua, Serenissimo Principi, Domino Jacobo Sexto, Scotorum Regi, con-

sanguineo et filio nostro charissimo, salutem et continuum felicitatis incrementum.

Serenissime Princeps, consanguinee et fili noster charissime,—Quod iam aliquandiu

nullas vitro citroque literas miserimus, quibus de nostra valetudine inuicem certiores

redderemus, elapsee id hyemis asperitati et nauigationis difficultati ascribendum esse

facile existimamus Serenitatem vestram preeuidere. Jam vero appetente vere, quo

nauigandi rursus commoditas dabitur, facere non potuimus, quin Uteris nostris, mater-

num desiderium et solicitudinem nostram de Serenitate vestra eiusque coniugis

carissimse valetudine, certe aliquid cognoscendi, Serenitati vestrse testatum faceremus,

ac vicissim, nos liberosque nostros, Dei beneficio, sanos adhuc et incolumes esse signi-

ficaremus. Neque ver6 quicquarn nobis optatius accidere posset, quam de Serenitate

vestra eiusque coniuge carissima, aeque latum nuncium accipere, quin hoc Serenitati

vestrae cert6 persuasum esse cupimus, nunquam tarn prospero in statu Serenitatum

vestrarum res futuras, quin pro materno erga eas affectu longo esse meliore, omniumque

bonorum cumulum, denique ad illas accedere peroptemus. Statueramus autem, vti ex

superioribus Uteris nostris Serenitas vestra amplius intelligere potuit, hoc tempore

nobiles pedissequas nostras domum reuocare : Verum cum Deo Optimo Maximo visum

fuerit, Illustrissimas Principi, Dominse Elizabeths, filise nostra? charissimse, ex Regio

stemmate Danico prognatse, Ducissae Brunsuicensi et Lunaebnrgensi, benedicere, ac spem

prolis facere, adeo vt circa Pascha proximum (quod felix faustumque sit !)
partus tempus

expectet : Atque a nobis tarn suo, quam Celsitudinis ipsius coniugis charissimi nomine,

petierit, vt ad se proficisci, filiaeque nostras, charissimse, opera et consilio nostro adesse

non grauaremur. Nosque iam iter ingressse hucusque peruenerimus, adeo vt hoc tern-
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pore minus commode accidat, dictas pedissequas, eo ipso, quo nos esse facturas antea

ostendimus, tempore, ad nos aecessere. Petimus maiorem in modum, ne moram illam

Serenitas vestra iniquo animo ferat, certoque statuat, quamprimum, Deo dante, reduces

erimus, nos plane constituisse eas reuocare. Interim Serenitatem vestram, eiusque

coniugem carissimam, Deo Optimo Maximo ex animo vere materno eommendamus, et

ab ea summis precibus contendimus, vt saluos vos atque incolumes quam diutissime

prestet. Literas Serenitatis vestrae etiam atque etiam expectamus. Ex curia nostra

Boltersleben, 2 Martii anno 1591.

E. L. Getreuwe Mutter, weil ich lebe,

Sophia Konigin zu Denemarcken, Wittwe.

Serenissimo Principi, Domino Jacobo Sexto, Scotorum Begi, consanguineo et filio

nostro cliarissimo. [Beceptae penultimo Aprilis 1591.]

82. Ulric, Duke of Mecklenburg, to James the Sixth, King of Scotland—
That lie had met the Queen of Denmark at Lubec on her way to Elizabeth,

Duchess of Brunswick. 8th April 1591.

Serenissime et potentissime Bex, Domine consanguinee, affinis, et fili carissime plu-

rimumque colende,—Sicuti nihil iucundius nobis accidere potest, quam de felici Regalis

Maiestatis vestrse rerum omnium statu saepe aliquid certi cognoscere : Ita vicissim non

dubitamus, litteras nostras, quoties ad Begalem Maiestatem vestram perferri possunt,

ipsi non ingratas esse, quod equidem Begalis Maiestas vestra proximis suis litteris

xxi Septembris, anno superiori datis, quibus nos paullo post sub dato xi Nouembris

resrjondimus, satis nobis testatum fecit. Data igitur hac occasione, Begalem Maiestatem

vestram celare non possumus, conuenisse nos non ita pridem, postridie videlicet Idus

Martii, Serenissimam Danias Beginam viduam, Begalis Maiestatis vestras socrum, et

filiam nostram carissimam, Lubecas, cum iliac in Ducatum Brunsuicensem transiret, vt

filiam Elisabetham, partui nunc vicinam, rjrassentia sua consolaretur et confirmaret. In

hoc conuentu, saspius quoque Begalis Maiestatis vestrae, eiusque coniugis, neptis nostras

carissimas, mentionem fecimus honorificam ; subinde votis coniunctissimis optantes, vt

Deus Optimus Maximus similiter coniugio vestro benedicat, et Begalis Maiestatis vestrae

familiam regiam ad seros nepotes extendat, eamque ad longa secula protegat et con-

seruet. Nos, Dei beneficio, cum omnibus nostris valetudine fruimur satis commoda
;

sed obitum Illustrissimae Principis, Dominae Annas Sophias, Alberti Borussias Ducis filias,

fratris nostri carissimi, beatas memoriae, Johannis Alberti, pie nuper defunctae vicluae,

lugemus.

De Begali Maiestate Vestra, cui vitam longasuam, omniaque ex animo optamus

felicia, deque optimo totius regni statu, ex Begalis Maiestatis vestrae litteris, quas hi
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ipsi, qui has reddunt, facile ad nos perferre poterint, certiores fieri cupimus, et Regalem

Maiestatem vestram, cum couiuge dilectissima, diuinte protectioni commendamus.

Data? ex arce nostra Gustrouiensi, vi Idus Aprilis anno mdxci.

Vdalricus Dei Gratia Dux Megapolensis, Princeps Vaudalorum, Comes Suerinensis,

Rostochiensium et Stargardiensium Dominus.

Vadalricus D. Megapolensis, manu propria as*.

Serenissimo et potentissimo Principi, Domino Jacobo, Scotorum Regi, etc. Domino

consanguineo, affini, et filio nostro carrissimo plurimunique colendo.

[Receptas xii Maii 1591.]

83. Henry Ramell to Sir John Maitland, Chancellor of Scotland—Birth

of a son to Henry, Duke of Brunswick, etc. 9th April 1591.

Facere non potui, Illustris ac Magnifice Domine Cancellarie, domine et amice per-

petua ac sincera mihi fide colende, quin Illustrem Magnificentiam vestram, oblata hac

quamuis subita inexpectataque exoptata tamen occasione breuibus officiose com-

pellarem.

Quod si Magnificentia vestra cum omnibus domesticis ac familiaribus suis recte

valet, omniumque rerum desideratissimo successu fruitur, id mihi cognitu longe

iucundissimum foret. Mese quoque res, Dei beneficio, tolerabiliter adhuc se habent.

Quinto huius mensis die, eodem fere quo ego e Pomerania, patria mea, hie appulissem

momento, natus est Domino Henrico Julio, Bruusuuicensium et Luneburgensium Duci,

filiolus, cui Devs Optimus Maximus adsit ut fiat vas electum et organum salutare Eeclesife.

Sed base ex Uteris Serenissimi Regis uberius cognoscet Magnificentia vestra ; ego ad

alia me conuertam.

De rebus Gallicis non dubito vos et ex ipsa Gallia propter oportunitatem

et propinquitatem traiectus, et ex vicina Anglia, certiora et recentiora quam nos

habere. Nihil igitur altius repetam. De Lutetia capta sparsum est : Veruntamen,

quia rumore potius quam certo authore et velut per auram hsec noua ferebantur,

paulatim iterum euanescunt, et ambigitur. Certo autem et constanter afErmatur

oppidum Chartres deditione in potestatem Regis concessisse, ac eiusdem gratiam

200000 coronatorum redemisse, traditis etiam plus quingentis ciuibus Parisiensibus,

qui eo se contulerant, de quorum salute ex arbitrio statuat. Nunc oppidum Beauuais

obsidere dicitur ; magno hactenus bina haec oppida Lutetianis prassidio fuere ; qui

tanto nunc, his intercepts, grauioribus angustiis astringentur.

Elector Saxonise cum nonnullis aliis Principibus serio nunc agunt de subsidiis Regi

mittendis : Cui bono Conuentus ante aliquot septimanas Torga? habitus est, et ibi quan-

tum quisque in id contribuere debeat actum et constitutum est. Videntur tamen, quod

1591.] PHILIP THE SECOND, DUKE OP POMERANIA. 57

quidem vehementer dolendum est, nonnulla, iam etiam sub principium tarn necessarii

tamque pii instituti, ex cemulatione quorundam Principum impedimenta pullulare,

adeoque remoram satis perniciosam open iniectura esse. Primus Aprilis proxime

prseteritus alteri Conuentui, quo de summa rerum totiusque expeditionis habita matura

deliberatione constitueretur, Erphordiae dictus fuerat. Sed is ob incideutes dissensioues

omnino intercidit, neque dam est alius constitutus. Solemnia Baptismi nunc nati

Principis hie 18° liuius celebrabuntur, in quibus Lantgrauium Hassiae ipsum, et

aliorurn quorundam legatos adfuturos speramus ; ea nos occasione et ad hoc quoque

negotium promouendum oportunitate utemur. Ego quidem, quantum et ipse et per

alios potero, summo studio conatuque annitar. Nunc quia nobilis, qui has perfert,

festinat et praesens me urget, plura non licet. Paulo autem post, Deo dante, de

omnibus pleniora et certiora daturas, nunc Illustrem Magnificentiam vestram una cum

omnibus suis protectioni diuinsa commendo, eidemque omne studium et officium meum

promptissime defero. Eaptiru ac praecipitanter, Wulfenbyti 9° Aprilis anno 1591.

Magniflce Domine Cancellarie, Serenissimo ac Potentissimo Eegi, Domino meo

Clementissimo, humillima obsequia et studia mea commendari officiose peto. Salutem

quoque domino Petro Junio, Domino Stuarto, Domino Schineo, et reliquis dominis et

amicis.

Ignoscat Magnificentia vestra precipitariae scriptioni, nam vrgeor.

Illustris Magnificentiae Vestrae studiosissimus,

Henricus Eamell, manu propria.

Illustri et Magnifico Domino, Domino Johanni Metellano, Serenissimi Poteii-

tissimique Scotorum Eegis eiusdemque inclyti regni Summo Cancellario, domino et

amico suo singulari obseruantia colendo.

84. Philip the Second, Duke of Pomerania, to James the Sixth, King of

Scotland—That having enjoyed the King's society at Cronberg last

year, he now wrote to keep up the friendship. 11th April 1591.

Qtle res ad amoris et observantias in alios studium heroicos animos excitare solet,

Jacobe VI., Scotorum Eex serenissime, domine clementissime, et cognate carissime,

eadem me quoque anno praeterito, tuam Serenitatem videndi causa, vt in regnum

Danicum in comitatu Vlrici Ducis Megapolensis, affinis nostri carissimi, proficiscerer

permovit, et nunc porro impulit, vt hac occasione ad Serenitatem tuam aliquid scribere

ausus sim, rarae nimirum, et non vulgaris tuae sapientias, eruditionis, et virtutis laus,

quae gratissima fama iamdudum in nostra Pomerania sparsa est. Spero itaque, seu

potius confido Serenitatem tuam, qua praesens Coronaburgi humana et benigna vsus

sum, has meas litteras pari cum. dementia accepturam.

h

58 LETTERS FROM THE KING OF DENMARK, ETC. [1591.

Nihil enim iis qusero aliud, quam vt Serenitas tua porro aliquam amoris et bene-

volentiae partem me ferre permittat, et in numerum clientum et eorum quos charos

habet suscipere non dedignetur
;
quod vt faciat rogo, et quidem amanter rogo. Equidem

omni studio, quod a summa proficisci possit observantia Serenitatem tuam ita colam, vt

clientem et gratum amicum decet, ac par est. Quam autem spem atque fiduciam in

Serenitate tua reponere debeam ex litteris ejus, nisi me iis indignum judicat, fortasse

cognoscam. Nova Serenitati tuse libenter communicarem, sed vereor ne verbosiore

epistola Serenitati tuse nimis molestus sim : Vnum tamen hoc quin addam facere non

possum ; non solum per nostram Pomeraniam, verum etiam in totum circulum Saxonicum,

iuvante Christo, omnia esse pacata, atque in bono statu ; brevi etiam Protestantes

Electores serenissimo Navarrorum Eegi 6000 equitum Germanorum suis sumtibus sub-

sidio missuros esse, significo, vt Pontificiorum furores cohserceantur, et ille in regnum

suum hsereditarium restituatur. Sed de his atque aliis Serenitas tua forte iaru dudum

certi quid cognovit. Mitto Serenitati tuee aliquot exemplaria puerilium nostrarum

exercitationum, et quia Serenitatis tuse libellum, qui exj^licationem Capitum aliquot

Apocalypseos continet, eleganter et pie scriptivm, vidi, spem foveo Serenitatem tuam et

banc pii argumenti oratiunculam non omnino improbaturam esse
;
quod et vt faciat

amanter peto. His Serenitatem tuam vna cum coniuge serenissima, agnata nostra

carissima, (aviam enim eius paternam, nostri materni abavi sororem fuisse, non censeo

Serenitati tuse ignotum esse) protectioni divinas commendo ; Deumque precor, vt te

pacato in regno incolumem et florentem conservet : me autem vt Serenitas tua tanquam

cognatum suum (Fridericus enim Burggrafius Norimbergensis propinquitatis aliquo

vinculo quod nos copulet Serenitati tuas notum esse existimo) in clientum et amicorum

numerum suscipiat iterum rogo. Data? Bardi Pomeranian, xi die Aprilis anno Christi

m.v. xci.

Serenitatis Tuas observans cognatus,

Philippus ii., Pomeranorum Dux, manu sua.

Serenissimo et potentissimo Principi, Domino Jacobo, eius nominis sexto, Scotorum

Eegi inclyto, domino et cognato suo clementissimo.

[Beceptse xiii° Maii 1591.]

85. Martin Marsfaller, Tutor to Philip Second, Duke of Pomerania, to Sir

John Maitland, Chancellor of Scotland—That he wished to correspond

with the Chancellor, and explaining about the Duke's letter. 11th April

1591.

Qui de amicitia disputant, Joannes Metellane, vir generose, prudens et docte, eius

originem ex similitudine deducunt, similitudinem autem hanc, non e moribus tantum
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et vitae institute, sed et suo quodam modo, e dignitatis sequalitate metiuntur. Nam
inter dissimiles dignitatis gradu, ea quam philosophorum princeps ad perfectionem

amicitise requiri seribit, ssqualitas, et proinde absoluta similitudo non existit. Hunc

ad moduni ex veterum sapientia? magistrorum plaeitis, cum de amicitia Ulustrem ac

Heroicas indolis Principem, Philippum Et., Bogislai xm. Pomeranorum Ducis primo-

genitum filium, discipulum meum carissimum, informaverim hactenus; factum vt

generosus adolescens non mediocriter cceperit flagrare cupiditate aniicitiae, cuius vsus

in vita non minus ac solis necessarius, contrahendi, non cum quibusvis, sed inprimis

quidem cum viris principibus, quorum in republica virtus et sapientia eminet. Impulit

eum hie generosus ardor, vt superiore anno xcm0 . Coronaburgam, quae est arx rnuni-

tissima et quasi penus instructissimus seu aerarium potius totius Danias locuidetissimum,

cum Vdalrico Megapolensium Duce, affine suo, proficisceretur, summa cum voluntate

illustrissimorum parentum : Ita enim fieri posse existimabat, vt in duorum Potentissi-

morum, Scotiae et Daniae Eegum, noticiam et familiaritem deveniret, nonnullosque alios

praeterea principes sibi amicitiae vinculo devinciret. Nee vero abfuit eventus voto :

cum enim a Christiano II. Electo Daniae Rege, quern sanguinis aliquo gradu attingit,

(hums enim materni abavi soror, illius avia fuit paterna, quod scire te existimo) per-

benigne inter amicos fuerit admissus : Tuo quoque Domino, Jacobo VT., Scotorum Rege

potentissimo, humano et benevolo vsus est, in eoque expertus sapientise et virtutis

filiarn esse humanitatem. Reversus itaque in patriam, felici suecessu primam peregrina-

tionem instituisse se gloriatus est, ccepitque cogitare qua ratione impetratam in Dania

a duobus potentissimis Regibus, cognatis suis, benevolentiam et favorem alere, con-

firmare et conservare possit. Earn ad rem vero cum litterarum officium maxime

accommodatum videretur, scribendo observantias studium suae, vtrique declarare

instituit ; et ad Daniae quidem Regeni, Pomeraniae viciniorem, aliquoties ab eo tempore

officii plenas litteras dedit : ad tuum autem Dominum, Serenissimum Scotiae Eegem

potentissimum, scribendi occasio cum haec prima offeratur, quin ea vteretur, facere non

potuit. Cum autem sciret Coronaburgas me, salutandi causa, cum clarissimo viro et

intimo meo amico, Jacobo Boudingo, cancellario Megapolitano, ad te aliquando accessisse,

voluit vt per litteras hoc abs te conte.nderem, ne graveris suae Celsitudinis litteras

serenissimo domino tuo, Scotorum Eegi potentissimo, debita cum reverentia offerre,

illiusque Serenitati se de nota, vt ajunt, meliori commendare, et si fieri possit respon

sum impetrare. Quod si feceris, vt facturum confido, et vt facias vehementer rogo, eo

officio heroicum tibi principem non mediocriter devinxeris, et si quid vsus ferat clemen-

tissimo et benigno eo vteris. Quod superest, vt me quoque iis non gravate adseribas,

quos charos habes, studiose et amanter peto, et vicissim omne studium quod a summa

proficisci observantia possit defero. Adiunxi litteris his sehediasmata quaedam nostra,

non ea quidem digna quae tui similibus, hoc est, sapientia et doctrina perfectis mittantur,
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missa tamen vt ostendant etiam ab hac nostra aula non penitus exulare Musas. Nisi

molestum et ingratum hoc nostrum in scribendo officium esse tibi intellexero, de rebus

novis postmodum ad te perscribam, perficiamque vt frequentes nostras apud te sint

litterce. Interim vale, et me inter tuos receptum, Eegi quoque tuo commenda, et

vtrumque et Prinoipem et me non temeritate quadam animi sed observantiae studio nunc

scribere persuasum habe. Iteram atque iterum vale, to? ra-fcicna. Bardi Pomeraniae,

ex aula ante diem iii Iduum Aprilis, stylo veteri, anno in. v. xci.

Tuse P[otestatis] observantissimus,

Martinus Marsfallerus,

Philippo II. Pomeranorum Duci studiorum magister, ss*.

Nobili, prudenti et docto viro, Domino Jobanni Metellano, Serenissimi Scotorum

Regis Cancellario dignissimo, Domino suo omni observantiae studio colendo.

86. Mr. Francis Bothwell to Sir John Maitland, Chancellor of Scotland

—

That be bad begun to study Civil Law at Leyden. 22d April 1591.

Non poteram ego, amplissime Cancellari, meo officio hac ex parte satisfacere, si non pro

tua in me meosque omnes amicitia breuibus Uteris memorem et gratum ostenderem,

licet hucusque immemorem et ingratum re ipsa ostentarem. Peto itaque, oroque vt

licet familiarius tecum egerim quam mei officii dignitatisque est, vt boni consulas
;

quandoquidem hoc tantum significandum putaui, vt potius amoreni ostenderem tibi

meum quam ostentarem prudentiam. Adhserens ego Marci Tullii Ciceronis in libro De

Officiis dicto, " Non solum," inquit, " nobis nati sumus, ortusque nostri partem patria

vendicat, partem parentes, partem amici," assumpsi itaque mihi studium Iuris Ciuilis,

quod quidem non parum reipublica? prodesse censeo ; cum nulla sit ars, nulla pars

philosophise, quas cum iurisprudentia conferri possit, ipsam potius philosophiam, vt

earn cum Cicerone definiam, appellare possum. "Est," inquit, "ipsa sapientia."

Sapientia autem est rerum diuinarum et humanarum causarumque quibus has res

continentur, scientia ; scientia ex eruditione, quae quidem virtutis mater est, quod ex

ea proficiscatur virtus : si enim exacte consideremus quantum decoret hominem

eruditio, quantumque obscuret eum literarum ignorantia, inueniemus earn reipublicas

valde vtilem et necessariam esse : ilia enim est que mundum ornat : si earn tollas, quid

erit respublica nisi asinorum stabulum, imo ursorum et luporum latibulum. Hsec

autem reddit hominem omnium appetendarum et fugiendarum rerum ignarum, virtutis

et probitatis nescium, ignorantem sui, ignorantem Dei, et ad brutorum ingenium

proxime accidentem. Videmus itaque vtilitatem illam quam sibi coniunctam habet

eruditio : ex studio nobis acquiritur eruditio ; ex eruditione virtus ; ex virtute

beatitudo
;
quam tamen sine Deo cooperante, et causa efficiente prascipua, nemo
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mortalium quantumuis virtutis studiosorum assequitur ; imo, quas sine Deo virtus est

seu potius esse videtur, vera virtus non est. En finis itaque meorum studiorum ! en

exitus meorum laborum ! non mihimet ipsi studeo
;
partem patria, partem parentes,

partem amiei vendieant. Plura quse scribam non oceurrunt. Salutem tibi dicit

Justus Lipsius, vir (vt dicam) doctissimus, tuasque virtutis et probitatis valde amans.

ISToua que scribam non oceurrunt. Quieta esse in Gallia audimus, ex cuius prospero

euentu dependet salus omnis et spes liarum partium. Pro tuis saltern innumerabilibus

in me officiis non est mei operis referre ; immortales tamen ago gratias, deque mea erga

te voluntate sic velim iudices, me quibuscunque rebus opus esse intelligam, opera

studioque, rei, famse, saluti tua? presto futurum. Vale. Lugduni Batauorum, 28 Aprilis

anno 1591.

Tuus ad omnia paratissimus,

Mr. Fr
. Boithuel.

Amplissimo reuerendissimoque Domino, Domino Secretario et Cancellario Regis,

Domino de Thirlsten.

87. Sophia, Queen of Denmark, to John Maitland, Chancellor of Scotland

—Thanking him for his goodwill towards her daughter, Queen Anna.

1st June 1591.

Sophia, Dei gratia, Danias, Noruagise, Vandalorum Gothorumque Eegina, Ducissa

Slesuici, Holsatias, Stormarias, ac Dictmarsise, Comitissa in Oldenburg et Delmenhorst,

Vidua, salutem, cum fauore nostro Eegio. Generose inprimis nobis dilecte,—Prse-

dicauit nobis nobilis minister noster, Wilhelmus von der Wense, in reditu suo ex Scotia,

generositatis vestras beneuolum erga Serenissimam Principem Dominam Annam,

Eeginam Scotias, filiam nostram charissimam, animum : Cumque id nobis pergratum

sit, adductas sumus hasce ad generositatem vestram dare, quibus generositati tuaa

gratias agimus, et ab eadem simul benigne postulamus vt eo animo eius Serenitatem

porro prosequi pergat. Et quamuis plane nobis polliceamur, eius Serenitatem id quod

Serenissimus Eex Scotise, filius noster charissimus, eius Serenitati per litteras

Eegias quotannis dari decreuit percepisse ; attamen a generositate tua petimus vt

et banc eius Serenitatis causam tibi quam commendatissimam habeas, nosque per

literas tuas super hac re edoceas. Facies nobis rem gratam, et fauorem Eegium, quo

te alias etiam prosequimur, tibi vicissim pollicemur. Vale. Eaptim, Cronenburga,

primo Junii anno 1591.

Sophia Konigin zu Denemarcken, Wittwe.

Generoso inprimis nobis dilecto, Johanni Metellano, Serenissimi Eegis et regni

Scotiee cancellario.
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88. Nicolaus Kaas, Chancellor of Denmark, to Sir John Maitland, Chancellor

of Scotland—Sent with Sir Paul Knibb, L.L.D., containing chiefly expres-

sions of friendship. 28th June 1591.

Salutem. Etsi, magnifice atque amplissime Domine Cancellari, frater amanter colende,

non solum prseclara ingenii, humanitatis atque virtutum tuarum ornamenta, uerum

etiam sancta ilia muture inter nos contracts? amicitise fides, animo meo ita prsesentem te

constituat, ut in hac etiam corporis disiunctione semper mihi proximus esse uidearis.

Nihil tamen mihi potest accidere iucundius, quam ut per literas tecum amice colloquendi

occasio se mihi offerat quam frequentissime ; neque enim magis cupio quam ut amorem

meum constantissimum propensissimamque meam in te uoluntatem tibi saepius reddam

testatam. Quod cum ita se liabeat, serenissimique Regis nostri electi, domini mei

clementissimi consiliarius, vir clarissimus, dominus Paulus Knibbius, legum doctor, hanc

suam ad serenissimum ac potentissimum regem ac dominum, Dominum Jacobum,

Scotorum regem et dominum meum itidem clementissimum, legationem susciperet,

ipsum sine hisce meis literis, testibus perpetui et constantissimi mei in te amoris,

obseruantise ac uoluntatis, ad te uenire nolui.

De nouis, ac prsesertim Gallicis, qua3 tibi non antea existimem esse notissima, nihil

uel admodum parum habeo : Nihilominus tamen ea quae habui tibi communicanda esse

duxi. Illud prseterea solummodo significandum existimaui, auxilia ilia ab Electoribus

et Principibus Germanise in gratiam Christianissimi Regis conscripta, iam progredi

;

atque equitum millia sex, peditum uero sedecim, in loco lustrationi destinato, decimo die

mensis Julii conuentura. Csetera, si quae erunt, ex adiunctis ipsoque domino doctore

rectius cognosces. Restat igitur ut a te peramice petam, si quid in reditu huius nostri

apud te nouaruin fuerit, ut id uicissim mihi comniunicare non dedigneris, certoque

persuasum habeas, te a me unice amari et obseruari, nulloque me abs te maiori posse

affici beneficio, quam ut mihi occasionem bene de te merendi praebeas : Faciam certe ut

iutelligas, neminem te habere cui fidentius imperare qua? velis, aut de quo plura quae ab

amore et fide constantis amicitiee proficisci possunt, polliceri queas. Devs Optimus

Maximus te nobis quam diutissime incolumem conseruet. Data? Haffnise, 28 Junii

anno 1591.

Tuse Amplitudinis et Excellentia? addictissimus,

Nicolaus Kaas, ss
c
.

Magnifico atque amplissimo domino Johanni Metellano, equiti aurato, libero baroni

in Trilstam, ac supremo regni Scotia? cancellario, fratri suo amanter colendo.

Indorsed : Cancellarius Danise.
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89. The Senate of Denmark, to Sir John Maitland, Chancellor of Scotland

—Sent with Dr. Paul Knibb, asking his assistance in having the grants

promised to Queen Anna made good. 29th June 1591.

Cum Serenissimi Danise et Noruegiae electi Eegis, domini nostri clementissimi, iussu,

eiusdem consiliarius, Paulus Knibbius, Iuris Vtriusque Doctor, ad Serenissimum Princi-

pem ac Dominum, Jacobum Sextum, Scotorum Regem, dominum nostrum clementissi-

mum, cum mandatis esset profecturus, non existimauimus tantam opportunitatem

Magnificentiam tuam per litteras salutandi, omniaque nostra officia ac studia deferendi.

nobis esse praetermittendam. Dedimus igitur ei hasce una perferendas, ex quibus

promptam animi nostri uoluntatem, sincerumque studium amicitiam in hoc regno inter

nos superiore anno inchoatam contractamque, omnibus modis fouendi et conseruandi,

Magnificentia tua perspiciet : quo in studio, ut nobiscum una certare non defatigetur,

vicissim etiam atque etiam rogamus : ciim ex eo non priuatim tantiim fructum aliquem

nos inter nos simus percepturi, sed communicatio hsec studiorum animorumque ad

utrunque Serenissimum Regem, regnaque ipsorum, veteribus foederibus, renouatoque

inter ipsos adfinitatis arctissimo vinculo coniunctissima, perpetuo stabilique nexu, magis

etiam magisque adstringendum, ingens sit momentum allatura.

Alteram etiam est, quod eadem occasione Magnificentia? tuse in memoriam

reducendum esse putauimus, videlicet, Serenissimum Regem, consummato in Noruegia

matrimonio cum Serenissima Regina, coniuge sua charissima, postridie eidem tabulas

Morganaticae donationis tradi curasse ; et ciim in Scotiam saluus et incolumis rediisset,

earundem confirmationem (sicuti et pactorum dotalium) k Regni ordinibus subscriptam,

hue ad nos transmisisse, quin et Legatis nostris, qui rediturum in regnum snum

Serenissimum Regem sunt comitati, omnia ea loca ostensa, quae uel in pactis dotalibus,

uel in dicta Morganatica donatione sunt expressa, uti ex ipsorummet relatione cog-

nouimus : qui et hoc addiderunt, a prsefectura dominii Dunfermlingensis, multos

fundos et praedia fuisse alienata seu distracta, quae Regia ipsins Maiestas redemptum,

eique denuo adnexum iri promisit, quod et ipsum iam praestitum esse, ac Serenissimam

Reginam, uti conuentum est, iis iam cum omnibus appendentiis ac dependentiis uti

fruique plane nobis persuasimus. Si uer6 (quod minime arbitramur) hactenus quid-

quam fuerit impedimenti, quo minus tam cito aut commode id fieri potuerit, confidimus

Magnificentiam tuam pro sua in Serenissimum Regem, dominum nostrum clementissi-

mum, obseruantia, facile sua autoritate perfecturam, ut omni sublata mora hoc praestetur :

Quod a Magnificentia tua etiam atque etiam petimus, uti ex dicto Paulo Knibbio

Magnificentia tua amplius intelliget, cui in mandatis dedimus, ut coram de eo cum

Magnificentia tua agat, et nostro nomine amanter petat, ne grauetur scripto compre-
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hensum responsum, dicto Knibbio ad nos redituro, dare. Et si qua in re, uicissim ei

nostra opera officioque erit opus, certo sibi persuadeat, effecturos nos, ut eius uoto ac

desiderio cumulate satisfiat ; cui a Deo Optimo Maximo omnia prospera ac laeta ex

animo optamus. Hafnise, 29 Junii anno 1591.

Nicolaxts Kaas, manu propria, as*.

Peter Muncke, ss*.

Georgius Eossenkrantz, ss*.

Hack Wolfsten, ss*.

Amplissimo ac generoso Domino, Johanni Metellano equiti aurato, libero baroni in

Thirlstane, ac regni Scotise cancellario, amico nostro charissimo.

Indorsed : Senatus Danise.

90. James the Sixth, King of Scotland, to the Duke of [address wanting]

—Asking permission for Hermann Brosterhus to buy Rhenish wine for the

King's household without custom. No date. [Contemporary copy.]

Jacobvs Sextus, Dei gratia Bex Scotorum.

Serenissime Princeps, dilecte et charissime affinis,—Vestram Celsitudinem hisce baud

ignotum volumus, nos honestum et fidelissimum nostrum seruum, Hermannum Broster-

husium ablegasse, eique mandatum dedisse, vt iuxta Behni fines, vini Behnani tantum

quantum ad domus nostrae vsum sufficit coemeret, et ad nos deportandum curaret : Vt

autem praefato Hermanno, aut suo factori a se substituto in hoc negotio perficiendo,

nullum impedimentum obsit, sed vt potius ad hoc ipsum peragendum illi omni conatu,

perquam amice auxilium et promotio exhibeatur, vestram celsitudinem hac nostra peti-

tione, amicitise et affinitatis nomine, amice rogamus vt vestra celsitudo velit praafatum

nostrum seruum vel suum substitutum non solum omni in casu amice recommendatum

habere et promouere, verumetiam vt in omnibus vestra? celsitudinis publicis tollenariis,